



MARCELYNNE ARANHA ALMEIDA

Rua Sidney Clemente Dore, 220, João Pessoa - Paraíba, 58039-230

+55 83 98108-1012 - marcelynne@gmail.com

CV lattes: <http://lattes.cnpq.br/4320712269973818>

www.linkedin.com/in/marcelynne

RESUMO PROFISSIONAL

Advogada (OAB 25.950 - PB). Docente e pesquisadora. Mestre em Direitos Humanos, Cidadania e Políticas Públicas pela UFPB. Pós-graduada em Direito e Processo Civil pela ESA/PB. Pós-graduada em Relações Internacionais e Direito Internacional pelo IBMEC/SP. Possui experiências nas áreas de Direito Internacional, Comércio Exterior e Relações Internacionais, Direito Constitucional, Humanos, Civil e métodos extrajudiciais de solução de conflitos.

COMPETÊNCIAS

- Consultoria jurídica
- Docência - Ensino Superior
- Operações de Comércio Exterior
- Contratos
- Inglês avançado
- Espanhol e Italiano básico-intermediário
- Cumprimento de padrões elevados de atendimento ao cliente
- Comunicação e pensamento estratégico
- Metodologia científica
- Redação e pesquisa jurídica
- Pacote Office

HISTÓRICO PROFISSIONAL

08/2020 - atual **Advogada Associada**

DeJure Advocacia e Consultoria Empresarial
Consultoria jurídica em Direito Civil e Previdenciário.

03/2022 - 07/2022 **Professora (Direito Internacional)**

FAJUS OAB
Docência em curso preparatório para a OAB.

10/2020 - 08/2022 **Pesquisadora CAPES e Docente (Direito Internacional)**

Universidade Federal da Paraíba
Pesquisadora e estagiária-docente sob orientação do Prof. Dr. Sven Peterke (Ruhr-Universität Bochum - Alemanha) no Mestrado em Direitos Humanos, Cidadania e Políticas Públicas. Desenvolvimento de pesquisas na área do Direito Internacional e ataques cibernéticos.

02/2019 - 05/2020 Analista de Comércio Exterior

AL Trade & Verena Trading - João Pessoa, PB/Recife, PE/EUA
Desenvolvimento e implementação de procedimentos e políticas de comércio exterior, facilitando processos de importação e exportação (reuniões comerciais, parametrização aduaneira, processos administrativos, logística e parcerias internacionais). Análise e simulação de operações de importação, conformidade com a regulamentação tributária e legislação aduaneira. Consultoria para contratos (parcerias comerciais, importação e exportação, *non disclosure agreements - NDAs*) e documentos internacionais em relações de comércio exterior.

08/2017 a 09/2018 Líder de Value Delivery - entrega ao consumidor estrangeiro

AIESEC - João Pessoa, PB
Coordenação de *Exchange Participants* na AIESEC João Pessoa em vínculo com as Nações Unidas em prol da Agenda 2030; planejamento e execução de seminários acerca dos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) em língua inglesa; planejamento e execução das responsabilidades de equipe e avaliações de desempenho; gestão de atividades e parcerias; relacionamento para cooperação com líderes e membros da AIESEC internacional.
Experiências internacionais pela AIESEC nos comitês locais de Cluj-Napoca - Romênia e Verona - Itália. Em Verona, ministrou aulas sobre os ODS e Direitos Humanos, em projeto do Ministério da Educação da Itália.

07/2016 a 04/2017 Conciliadora e Mediadora Cível (projeto de extensão)

Tribunal de Justiça da Paraíba - João Pessoa, Paraíba
Conciliadora e Mediadora voluntária selecionada pelo MEDIAC - Núcleo de Extensão e Pesquisa em Mediação de Conflitos (UFPB - Universidade Federal da Paraíba) no 1º Juizado Especial Cível e na 5ª vara cível do Tribunal de Justiça da Paraíba.

FORMAÇÃO ACADÊMICA _____

07/2021 - 11/2022 Pós-graduação em Direito e Processo Civil (ESA-OAB/PB)

09/2020 - 08/2022 Mestrado em Direitos Humanos, Cidadania e Políticas Públicas (UFPB)

Aprovada em 2º lugar geral no programa, com pesquisa voltada ao Direito Internacional Público e Relações Internacionais, defesa e segurança cibernética - ataques cibernéticos e adoção de políticas públicas.

02/2019 a 05/2020 Pós-graduação em Relações Internacionais com ênfase em Direito Internacional (IBMEC-SP)

05/2013 a 06/2018 Bacharelado em Ciências Jurídicas (UFPB)

OUTRAS REALIZAÇÕES E CERTIFICAÇÕES_____

FIEP - Federação das Indústrias do Estado da Paraíba, 2020 - Curso de capacitação: desmistificando a importação. Importação passo a passo.

IBMEC, Damásio Educacional, 2018-2019 - Curso de Atualização e Prática em Arbitragem.

MEDIAC - UFPB, 2015-2016 - Capacitação para mediação e conciliação de conflitos.

ELS Student, 2013 - Inglês em University of Saint Thomas (Saint Paul, Minnesota, EUA).